
D.D.S.  N. ______________

     REPUBBLICA ITALIANA

    

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 0.5 – Bonifiche

PUNTO VENDITA CARBURANTI DISMESSO EOS ME004, VIA COMUNALE SANTO, MESSINA (ME)

APPROVAZIONE ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA AI SENSI DEL D.LGS 152/06” – 
ID 1930480030

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986;

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo. n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto  Legislativo  2  luglio  2010,  n.  104 “Attuazione  dell'articolo  44  della  legge  18
giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;

VISTO il  D.M.  31  del  12  febbraio  2015,  “Regolamento  recante  criteri  semplificati  per  la
caratterizzazione,  messa  in  sicurezza  e  bonifica  dei  punti  vendita  carburanti,  ai  sensi
dell’art. 252, comma 4, del D.Lgs. del 03 aprile 2006, n. 152 e ss,mm,ii”;

VISTE Le Linee Guida regionali in materia di bonifica dei siti inquinati, pubblicate nella GURS
Parte I n. 17 del 22 aprile 2016;

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di
Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124;

VISTA la L.R. n. 7 del 2019 sulla “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 di
approvazione  del  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il D.P.Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regio-
nale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti re-
gionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”, con il
quale è stata modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del Dipartimento regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 501 del 14.06.2022 con il quale, a far data dal 16.06.2022, è stato conferito
l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  S.05  “Bonifiche”  del  predetto  Dipartimento,  al  dott.
Francesco Lo Cascio;

VISTO il D.P.Reg. n. 3812 del 26.09.2022 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta n. 523
del 20.09.2022, è stato conferito all'ing. Antonio Martini l’incarico di Dirigente Generale ad
interim  del  Dipartimento  regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato  regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con decorrenza dall’1 ottobre 2022 e fino al 30
novembre 2022;

1/3

marianna.siino
Font monospazio
1503



D.D.S.  N. ______________

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n.
1050 del 12.10.2022 con il quale è stato disposto che "Ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c)
della l.r.10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi
interni del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali dirigenti in carica,
delle  strutture  intermedie  del  Dipartimento,  sono  delegati  ad  adottare  tutti  gli  atti
procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f) rientranti nella
competenza della relativa struttura"; 

VISTO Il  Decreto Presidenziale Regionale n. 5293 del 06.12.2022 con il quale viene differita al
31.12.2022 la data di scadenza dell’incarico all’Ing Martini Antonio di Dirigente Generale
ad  interim  del  Dip.  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato  Regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, conferito allo stesso con D.P Reg n 3812 del
26/09/2022;

VISTA la nota It  Group prot 1551/2014 del 31/07/2014,  acquisita al protocollo del DRAR al n.
30434 del  01/08/2014,  con  la  quale  è  stata  effettuata  la  comunicazione  di  inzio  attività
rimozione serbatoi interrati,  del PV Carburanti ERG Oil Sicilia ME004 - Messina (ME) –
Via Comunale Santo, ai fini della dismissione;

VISTA la nota Erg Oil Sicilia S.r.l. del 07/08/2014, acquisita al protocollo del DRAR al n. 31433 del
08/08/2014, con la quale è stata effettuata la comunicazione di potenziale di contaminazione
ai sensi dell’art249 del D. Lgs 152/06 e ss.mm.ii., dell’ Ex Pv Carburanti ERG Oil Sicilia
ME004- Messina (ME) – Via Comunale Santo;

VISTA la nota It Group del 11/12/2014 prot 2492.14, acquisita al protocollo del DRAR al n. 47187
del 24/12/2014, con la quale è stato inviato il Rapporto Tecnico della qualità Ambientale e
piano d’indagine per il Punto Vendita Carburanti  Erg Oil ME004 – Via Comunale Santo,
Messina (Me); 

VISTA la nota It Group n 130/2016 del 26/05/2016, acquisita al protocollo del DRAR al n. 23858
del  27/05/2016,  con  la  quale  sono  stati  trasmessi  gli  esiti  dell’indagine  ambientale  del
Gennaio 2016;

VISTA la nota It Group 1503.03 del 28/07/2017, acquisita al protocollo del DRAR al n. 33439 del
31/07/2017, con la quale è stato inviato il documento di Analisi del Rischio ai sensi del D.lgs
152/06;

VISTA la nota del DRAR – Servizio 7 Bonifiche, prot. 40504 del 10/11/2022, con cui è stata indetta
la Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata in modalità asincrona, ex art. 14-bis,
Legge n. 241/1990, per il giorno 25/11/2022;

VISTA la  nota della Città Metropolitana di  Messina,  prot.  n.  37797 del  17/11/2022,  acquisita al
protocollo  del  DRAR  41521  del  17/11/2022.,  con  cui  “…si  ritiene  il  documento
approvabile”;

VISTA la  nota  dell’ASP di  Messina  prot.  n.  156466 del  24/11/2022  acquisita  al  protocollo  del
DRAR  al  n.  42770  del  24/11/2022,  con  la  quale  viene  espresso  il  ”nulla  osta
all’approvazione del suddetto elaborato ed alla chiusura del procedimento in corso….”;

VISTA la  nota  della  Città  di  Messina –  Dip Servizi  Ambientali,  prot  295393/2022,  acquisita  al
protocollo del DRAR al n. 42950 del 25/11/2022, con la quale è stata espresso “…. parere
favorevole nei confronti delle argomentazioni contenute nel documento di Analisi di Rischio
Sito  Specifica  ai  sensi  del  D.lgs  152/06   e  del  D.lgs  04/08”  e  “  in  relazione  alla
prosecuzione,  presso  l’autorità  procedente,  dell’iter  del  procedimento   1930480030,
riguardante la verifica ambientale relativa al punto vendita carburanti EOS ME004,
dismesso dall’ impresa Erg Oil Sicilia s.r.l., sito in via Comunale Santo, Messina”;

CONSIDERATO che non sono pervenuti entro i termini richiesti ulteriori pareri da parte dei convocati alla
Conferenza;

CONSIDERATE   le attività di supporto degli esperti del PNRR finalizzate allo smaltimento di arretrato di cui
alle  procedure artt.  242/249 del  D.Lgs.  152/2006,  nell’ambito  del  Subinvestimento  2.2.1

2/3



D.D.S.  N. ______________

“Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR” della M1C1 del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR); 

RITENUTO che alla luce degli atti di assenso, acquisiti nell'ambito della Conferenza di Servizi sussistono
i  presupposti  per  l’adozione  della  determinazione  motivata  di  conclusione  positiva  della
Conferenza ex art.14-quater, legge n.241/1990 e ss.mm.ii.;

D E C R E T A

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

Art. 2

Di approvare  ai sensi degli artt. 242, comma 5, 249 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii  e del D.M. 31/2015 il
documento “Analisi di Rischio di Rischio Sito Specifica ai sensi del D.lgs 152/06 relativa al Punto Vendita
Carburanti Dismesso EOS M004 Via Comunale Santo – Messina (Me).

Art. 3

Si dichiara concluso positivamente il procedimento ai sensi del comma 5 dell’art. 242 del D.Lgs 152/06 e
ss.mm.ii. avente ID sito 1940340001.

 Art. 4 

Il presente provvedimento conserva validità ed efficacia con il permanere del modello concettuale del sito;
per il principio di precauzione, si dovrà tenere in considerazione l’eventuale presenza residuale di sostanze
contaminanti  nel  suolo  superficiale  e  suolo  profondo,  così  come  è  emerso  dallo  studio  considerato.
Qualunque eventuale variazione comporterà la necessità di rielaborare l’Analisi di Rischio ed un riesame
della situazione ambientale vigente.

Art.5 

Avverso il presente decreto può essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni ai sensi del D.lgs.104/2010
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data di notificazione
ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione Siciliana. I suddetti termini decorrono dalla data di notifica
del presente provvedimento. 

Art.6

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’art. 98, comma 6 della
L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

Palermo, lì

   Il Dirigente del Servizio 
 (dott. Francesco Lo Cascio)

3/3

marianna.siino
Font monospazio
20.12.2022


		2022-12-20T11:10:11+0100
	FRANCESCO LO CASCIO




